Venient porro propositiones Michaelis Baii: »Amor naturalis, qui ex viribus naturae exoritur, ex sola philosophia per elationem presumptionis humanae, cum iniuria crucis Christi defenditur a nonnullis doctoribus. — Omnis amor creaturae rationalis aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quae a Iohanne prohibetur, aut laudabilis illa caritas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur.²²

Certo constat doctrinas has damnatas non solum sub influxu s. Augustini ortas esse, sed eas insuper propositiones ex parte verbotenus ex s. doctoris operibus excerptas referre. Non est nostrum hic inquirere in sensum genuinum textuum s. Augustini aliorumque patrum nec statuere, quid distincte sententiae damnatae docuerint, cum propositum nostrum tantum sit ob oculos ponere, quid primi scholastici, in quos maximus erat s. Augustini et Gregorii M. influxus, in hisce quaestionibus controversis docuerint. Difficilius sane eis erat patrum sensum genuinum investigare, cum totus apparatus scientificus, qui nobis praesto est, eis defuerit.

Quid ergo scholastici sub influxu patrum inquirentes in relationem caritatis ad bonitatem operum nostrorum docuerunt?

II. Doctrina de necessitate caritatis statuta ob principia mere philosophica naturalia.

Notum est quoad determinationem essentiae caritatis initio speculationis scholasticae distingui duas sententias, quae a

²⁰ Denzinger-Bannwart n. 1523.

²¹ Denzinger-Bannwart n. 1524.

²² Denzinger-Bannwart nn. 1036. 1038.

P. Rousselot nuncupantur »conceptio physica« et »conceptio extatica.²³

Conceptio physica tanquam cardinem speculationis assumptit factum, quod omnis amor sive realis sive possibilis fundatur in necessaria propensione omnium entium naturalium, quaerendi actionibus suis propriam perfectionem. Ex eodem ergo fonte promanant tum amor caritativus Dei tum amor concupiscentiae²⁴. Quae sententia ortum ducens a S. Augustino²⁵ non nisi confirmari potuit per Ethicam Nicomachicam Aristotelis saec. XII. et XIII. in Latinam linguam translatam, quae docet: »Amicabilia, quae sunt ad alterum, venerunt ex amicabilibus, quae sunt ad seipsum.«²⁶ Huic tandem sententiae post Lombardum omnes praestantiores scholastici accesserunt, unico Guilelmo Alverno excepto. Ante Lombardum principales eius defensores sunt Paschasius Radbertus²⁷, Guilelmus abbas Sancti Theodorici²⁸, Hugo de Sancto Victore necnon s. Bernardus, quin tamen duo ultimi eam semper satis consequenter defendissent.

Conceptio extatica amore eo perfectiore esse putat, quo magis subiectum extra se ipsum ponit, id est, quo magis

²³ Cf. de his P. Rousselot, Pour l'histoire du problème de l'amour au Moyen Age [Beiträge zur Gesch. d. Phil. d. MA. VI, 6. Münster i. W. 1908].

²⁴ P. Rousselot 3.

²⁵ P. Rousselot 30. 41.

²⁶ Aristoteles, Eth. Nic. IX, 4. Cf. P. Rousselot 7.

²⁷ P. Rousselot 36¹: »Dans le livre que Paschase Radbert a consacré à la charité (en son traité des *virtus theologales* qui date de 843), il n'y a pas trace de l'idée postérieure d'une sorte de passion de Dieu pour nos personnes. »Idcirco totam spem meam in te posui, quia sumnum bonum tu es (c. 10. PL 120, 1477). Nous aimons Dieu pour nous retrouver en lui, pour en jouir: »ut in illo inveniamur, qui perdimi eramus, ut eo perfruamur bono, quod ipse est« (c. 6. PL 120, 1470). On ne peut aimer Dieu *gratis*, d'abord parce qu'il nous a aimés le premier, ensuite, parce que l'amour ne va jamais sans la récompense (c. 6. PL 120, 1469). Les chapitres V, VII, VIII exposent les idées augustiniennes sur les »quatuor diligenda, quid fruendum, quid utendum, de ordine caritatis«. L'on peut trouver comme une amorce à la conception de l'unité naturelle, qui fonde l'amour, dans l'idée de la germanitas (c. 9. PL 120, 1475; c. 13. PL 120, 1486). Enfin un passage comme chap. XIII (PL 120, 1486 C) fait bien voir en quelle sens un disciple d'Augustin pouvait facilement concéder l'unité naturelle de tous les appétits mis par le créateur dans l'âme, et quelle répugnance il devait pourtant sentir à entendre parler d'un »amour« légitime et vrai des choses sensibles.«

²⁸ P. Rousselot 37: »Quoi qu'il en soit d'Augustin un de ses disciples du douzième siècle, Guillaume, abbé de S. Thierry, l'ami de s. Bernard, et son second dans ses luttes pour l'orthodoxie, a développé nettement la conception de l'appétit dont nous parlons. La théorie de Guillaume est d'autant plus digne d'attention qu'il est comme un des docteurs classiques de l'amour au XII^e siècle, et aussi qu'il est plus éloigné dans l'expression des formules dont plus tard la scolastique aristotélicienne revêtira les mêmes idées.«

independens est ab amore concupiscentiae.²⁹ Huius sententiae caritatem quam maxime separantis ab amore concupiscentiae principales defensores erant A b a e l a r d u s et mystici complures.³⁰

Conceptionis extaticae defensor primarius erat A b a e l a r d u s , conceptionis physicae Hugo de S a n c t o V i c t o r e . Si vero quaeritur, num sit tertium quid inter opus bonum et opus malum, quod nos dicimus indifferens, uterque, ut ex operibus eorum constat, negative respondet. Nequit tamen negari in eos, qui securius de hac quaestione loquuntur eamque resolvunt, principia A b a e l a r d i non parvum influxum exercuisse. Putat enim esse contradictionem, si fiat sermo de aliquo actu, qui non ponatur ex caritate, quia in hac suppositione homo creatus fieret finis ultimus actionis. Videtur A b a e l a r d u s agnoscere quidem virtutes sine caritate, sed non nisi improprie dictas.³¹ Sed in Expositione in Epistolam s. Pauli ad Romanos³² ulterius progreditur. Loquitur quidem adhuc de merito, sed argumentatio, qua probat axioma »Plenitudo legis est dilectio«, talis est, ut necessario etiam de bonitate operis morali simpli- citer intelligi debeat. »Cum vero tota meritorum nostrorum summa in dilectione Dei consistat et proximi, diligenter utraque, si possumus, a nobis est describenda et insuper demon- strandum, quomodo praetermissa Dei dilectione, quae maior est, ausus sit apostolus dicere dilectionem proximi legem im- plere. Dilectio Dei ex toto corde in nobis est optima illa erga Deum voluntas, qua ei tanto amplius placere studemus, quanto amplius ei placendum esse recognoscimus. Ex toto autem corde seu ex tota anima id agimus, quando sic ad eum penitus nostrae dilectionis intentionem di- rigimus, ut non tam quid nobis utile sit, quam quid ei pla- citum sit attendamus. **Alioquin** nos potius quam ipsum dilectionis nostrae finem, id est finalem et